Hic enim nihil uidetur praetermississe peccati, quandoquidem ait: *omne peccatum quodcumque fecerit homo*; postea tamen excepit fornicationem, cum intulit: *qui autem fornicatur in corpus proprium peccat* (1 Cor 6,18). Quod secundum consuetudinem nostrae locutionis ita diceretur: omne peccatum quodcumque fecerit homo excepta fornicatione extra corpus est; qui autem fornicatur in corpus proprium peccat. Ita et hic, cum prius generaliter omnia ignorantiae peccata diceret illis quae commemorauit sacrificiis expianda, postea tamen excepit illa, quibus expresse et distincte positam certam sacrificiorum purgationem adhiberet, ut his exceptis quaecumque reliqua essent ad illam generalitatem pertinerent.

9 (Lev 6,6). *Offerret arietem ab ouibus sine macula pretio in quod deliquit*. Non ita distinguendum est, quasi < sit > *pretio in quod deliquit* in quod pretium deliquit, sed: «si offerret arietem, pretio offeret», id est emtum. Etiam hoc enim uidetur ad sacramentum alicuius significationis pertinere uoluisse, quoniam pretium ipsum non definiuit. Nam si definisset, posset uideri hoc praecepisse, ne uile pecus offerretur, ut, etiamsi non emeret qui offerret, tale tamen offerret quod tanti ualeret. Addito autem non solum pretio, ut emptus aries (182) offerretur, uerum etiam *siclo-*

comprado, sino al mencionar también *los siclos, el siclo santo* —pues el texto dice: *Según el precio de siclos de plata, del siclo santo*—³, el Señor quiso que el carnero se comprara por algunos siclos, no por uno solo. Con respecto a lo que significa «el siclo santo», ya lo he explicado en el sitio en que parece oportuno. El texto dice: *Y a causa de su delito ofrecerá al Señor un carnero del rebaño, sin defecto, por un precio.* Y luego añade: *Por lo que delinquiró.* Esto quiere decir que «lo ofrecerá por lo que delinquiró», por aquella cosa, a causa de aquella cosa. *Y retirará el holocarpoma a que haya reducido el fuego aquel holocausto de junto al altar.* ¿Qué retirará, si ha sido consumido? El Señor ordena que el sacerdote retire el holocarpoma, el holocausto que el fuego consumió, después de arder toda la noche. Y ¿qué significa aquella palabra: *el holocausto*, si holocarpoma significa lo mismo que holocausto? Quizá sea verdad lo que se encuentra en un texto griego, en el cual no se dice: *quitará el holocarposis* (el holocausto), sino: *quitará el catacarposis* (las cenizas del holocausto), es decir, los restos del holocausto que consumió el fuego. A estos restos, como son las cenizas y el carbón, el texto los llama *holocaustosis* (holocausto), utilizando el nombre de la cosa que ha sido consumida, llamándole restos de dicha consunción.

rum, <siclo> sancto —ita enim dicit: *pretio argenti siclorum, siclo sancto* (Lev 5, 15)— [243] aliquot siclis ut ematur aries, non uno siclo uoluit. Quid sibi autem uelit «siclum sanctum», iam ubi uisum est disseruimus. Quod uero, cum dixisset: *et delicti sui offeret domino arietem ab ouibus sine macula pretio*, deinde addidit: *in quod deliquit*, intellegendum est: «in id offeret in quod deliquit», id est in eam rem, propter eam rem. *Et auferet holocarpoma quod consumperit ignis illam holocaustosin ab altari* (Lev 6, 10). Quid auferet, si consumptum est? Iussit enim sacerdotem auferre post totius noctis ignem holocarpoma, id est holocaustum quod ignis consumperit. Uel quid sibi uult etiam illud, quod addidit: *illam holocaustosin*, cum hoc intellegatur holocarpoma quod holocaustosis? Nisi forte illud est uerum, quod in quodam graeco inuenimus; non enim ait: *auferet holocarposin*, sed: *auferet cata(679)carposin*, hoc est reliquias holocausti quod ignis consumpsit. Has autem reliquias, ueluti est cinis et carbo, appellauit illam holocaustosin eius rei nomine, quae consumpta est, reliquias ipsius consumptionis appellans.

³ El «siclo santo» o «el siclo del santuario» era un siclo de valor estable, no variable, como el del siclo ordinario, que podía valer más o menos, según las regiones, las circunstancias, etc. (cf. Ex 30,13). Agustín dice que esto lo explicó cuando apareció, pero Ex 30,13 no aparece en las *Cuestiones del Exodo*. Véase lo que digo en la introducción sobre la precipitación con que Agustín compuso su obra.

10 (Lev 6,9). El texto dice un poco antes: *Esta es la ley del holocausto.* Y luego, exponiendo en qué consiste esta ley, añade: *Este es el holocausto que estará sobre el fuego encendido, sobre el altar, toda la noche hasta la mañana, y el fuego del altar arderá sobre él; no se apagará.* Este pasaje estaría más claro, según nuestro modo de hablar, si no tuviera la «y», porque, quitando esta conjunción, el sentido sería: Este es el holocausto que estará sobre el fuego encendido, sobre el altar; toda la noche hasta la mañana el fuego del altar arderá sobre él, sobre el altar. Luego, para completar el sentido de la frase, añade: *No se apagará.* Aunque esto ya se había dicho con las palabras: *toda la noche.*

11 (Lev 6,11). *Y se pondrá otra vestidura y llevará el holocarpoma* (las cenizas) *fuera del campamento a un lugar puro.* Llama *holocarpoma* a lo que está consumido por el fuego. El texto griego dice *κατακάρπωσις*. Algunos textos latinos añaden: *lo que está consumido por el fuego*, y traducen así el pasaje: *Llevará el holocarpoma, lo que está consumido por el fuego, fuera del campamento, a un lugar puro.*

12 (Lev 6,12). *Y el fuego arderá sobre el altar a partir de él y no se apagará.* Esto quiere decir que arderá a partir de aquel fuego en el que se quemó el holocausto hasta la mañana. El Señor no quiere que el fuego se apague en ningún caso. El fuego no debía apagarse ni siquiera después de quemarse el holocausto hasta la mañana, una vez quitados de allí los restos de la cremación. Había que renovarlo de nuevo de aque-

10 (Lev 6,9). Quod autem supra dixit: *ista lex holocausti*, et deinde exponens quae sit eadem lex dicit: *ista holocaustosis super incensionem eius super altare totam noctem usque in mane, et ignis altaris ardebit super illud; non extinguetur*, planius esset secundum nostrae consuetudinis locutionem, si non haberet «et»; nam ista coniunctione detracta ita sensus contextitur: *ista holocaustosis super in[244]censionem eius super altare totam noctem usque in mane ignis altaris ardebit super illud, id est super altare.* Deinde ad cumulum exprimentae sententiae intulit: *non extinguetur*; nam hoc erat iam dictum *totā nocte.*

11 (Lev 6,11). *Et induet stolam aliam et abiciet holocarpoma extra castra in locum mundum.* Hoc appellat *holocarpoma* quod iam concrematum est; hoc autem in illo graeco *κατακάρπωσις* (183) legitur. Quidam uero latini addiderunt: *quod concrematum* est et ita interpretati sunt: *et abiciet holocarpoma, quod concrematum est, extra castra in locum mundum.*

12 (Lev 6,12). *Et ignis super altare ardebit ab eo et non extinguetur*; id est ab illo igne, in quo arsit holocaustum usque in mane. Non uult enim ignem prorsus extinguere, sed, cum usque in mane arserit holocaustum,

llas cenizas para que así se quemaran las demás cosas que se ponían encima.

13 (Lev 6,12-13). Y luego el texto continúa: *El sacerdote quemará sobre él la leña de mañana y colocará encima el holocausto, y pondrá sobre él la grasa del sacrificio salvador; y el fuego arderá siempre sobre el altar, sin apagarse.* Hay que investigar si de mañana significa diariamente, de modo que no pudiera pasar ningún día sin que se encontrara allí presente el holocausto y la grasa salvadora, o bien de mañana significa que en cualquier día en que se pusiera el fuego sólo debería ponerse por la mañana. Si lo entenderíamos como que significa «diariamente», ¿qué sucedería si nadie aportaba con qué? Pero si los sacerdotes procuraban los holocaustos diarios, trayéndolos o bien de los bienes públicos o bien de sus propios bienes, sobre ellos se colocaban las cosas que el Señor mandó poner sobre los holocaustos ofrecidos por el pueblo por sus pecados, y no había necesidad de que el que ofrecía sacrificios por el pecado ofreciera también el holocausto sobre el cual se colocara aquello, a no ser cuando se ofrecían un par de tórtolas o dos pichones de paloma. Porque allí se dice de manera absolutamente clara que es preciso ofrecer un sacrificio por el pecado y otro como holocausto, y primero hay que ofrecer el sacrificio por el pecado y luego el sacrificio como holocausto. Podemos preguntar, además, si el holocausto que se mandó